ПРОТОКОЛ № 2
   совещания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при администрации МР «Думиничский район»

Совещание состоялось 29.06. 2022г.
Место проведения: администрация МР «Думиничский район», ул. Ленина, д. 26, п. Думиничи Калужской области
Время начала проведения заседания: 09 часов 00 мин.

Председательствовал:
Булыгин С.Г. - Глава администрации МР «Думиничский район» - председатель комиссии.
Присутствовали:
 члены комиссии:
Доносова С.А. – первый заместитель главы администрации МР «Думиничский район» - заместитель председателя комиссии,
Шалыгина С.В. –представитель ОГИБДД МО МВД России «Сухиничский»- инспектор по пропаганде дорожного движения;
Лупикова Е.Р. - начальник отдела строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район»;
Моисеев Г.В. – глава администрации ГП «Поселок Думиничи»;
Акишин Н.Н.– зам. редактора газеты «Думиничские вести»;
Давыдова Е.В. - заведующий отдела образования администрации МР «Думиничский район»;
Мишин В.А. – директор МУП «Благоустройство»;
Вендиков В.С. - начальник МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район»;
Савченко А.В. -начальник Думиничского ПУ ДРСУ АО «Калугавтодор» №3.

Приглашенные:

Бобкова В.А.- эксперт дорожного хозяйства 2 категории МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район».

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.  Вопрос: О состоянии аварийности на территории Думиничского района за 1 квартал 2022г., и принимаемых мерах по профилактике дорожно-транспортного травматизма.

Шалыгина С.В.  доложила, что за первый квартал 2022 года на территории обслуживания ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» (с дорогами Федерального значения) зарегистрировано   ДТП 3 (АППГ –7) снижение на 57 %. При ДТП пострадало 3 человека (АППГ- 8) снижение на 63%, при ДТП погибло 0 человек (АППГ-1) - снижение на 100%.  Дорожно-транспортных происшествий произошедших с участием водителей, находящихся в состоянии алкогольного опьянения не зарегистрировано.
На дорогах Думиничского района (без трассы) за первый квартал 2022 года зарегистрировано 1 ДТП (АППГ-1). При ДТП пострадал 1 человек (АППГ-2) снижение на 100%, при ДТП погибло 0 человек (АППГ-1) - снижение на 100%.  Дорожно-транспортных происшествий произошедших с участием водителей, находящихся в состоянии алкогольного опьянения не зарегистрировано.
 В целях профилактики дорожно-транспортного травматизма сотрудниками   отделения ГИБДД МОМВД России «Сухиничский» при надзоре за движением выявлено 79 нарушений Правил дорожного движения. Пресечено 4 факт управления транспортными средствами водителями, находившимися в состоянии алкогольного опьянения (АППГ-1). За неуплату административного штрафа в срок 3 нарушения (АППГ-3). 2 водителя привлечено к уголовной ответственности по ст.264.1 УК РФ.
За прошедший период проведено 13 рейдовых мероприятий.
            Подготовлен пакет документов в Центр  автоматизированной фиксации административных правонарушений ГИБДД Управления МВД России по Калужской области для установки камеры видеофиксации по ул. Б.Пролетарская.
Решили:
1.1. Принять информацию МО МВД России «Сухиничский» к сведению.
1.2. Рекомендовать МО МВД России «Сухиничский» (Коробов А.В.) продолжать проводимую работу для улучшения ситуации на дорогах района, по возможности увеличить количество рейдовых мероприятий. При патрулировании на территории п. Думиничи обращать внимание на грузовой транспорт, проходящий по центру п. Думиничи.
1.3. Редакции газеты «Думиничские вести» (Лесина Е.С.) опубликовать данные ОГИБДД о состоянии аварийности на территории района.

2.Вопрос: О применяемых мерах по предупреждению детского травматизма и дорожно- транспортных происшествий с участием пешеходов.

Давыдова Е.В. доложила:
Достижение положительных результатов в организации профилактики детского дорожно-транспортного травматизма возможно только на основе комплексного подхода в решении вопросов детской безопасности на дорогах и профилактики травматизма. Такой подход включает в себя учебную и внеурочную деятельность, работу с родителями, информационное и материально- техническое обеспечение. Учебный процесс включает:
   - проведение занятий и бесед с обучающимися в рамках программы по ОБЖ (в апреле- мае проведены занятия с обучающимися образовательных организаций по основам безопасного проведения на дорогах, в том числе о важности использования световозвращающих элементов в одежде в темное время суток);
    - показ учебных видеофильмов, кинофрагментов, использование учебных компьютерных программ: «Уроки тётушки Совы», «Азбука безопасности», «Нарушение и наказание».
Внеурочная деятельность включает проведение различных мероприятий:
    - проведение тематических классных часов, воспитательных мероприятий (в мае проведены классные часы на тему: «Велосипедист и другие транспортные средства», «Ответственность за нарушение ПДД- административная, гражданская и уголовная», «Безопасность движения на велосипедах, мопедах и мотоциклах»);
    - проведение родительских собраний (с участием инспекторов ГИБДД о важности использования детских удерживающих устройств и применения ремней безопасности при перевозке детей в салоне автомобиля, в том числе правилах поведения в общественном транспорте);
   - участие в мероприятиях по Правилам дорожного движения, проводимых в ОУ (игра- викторина «с креслом безопасности нам не страшны дорожные опасности»);
- участие в мероприятиях по БДД, проводимых в рамках Всероссийской акции «Внимание- дети!»;
     - проведение бесед с учащимися-нарушителями Правил дорожного движения;
     - работа отряда юных инспекторов движения.
Уже несколько лет на базе МКОУ «Думиничская СОШ№3» действует отряд ЮИД, цель которого вовлечение в целенаправленную и систематическую работу учащихся, учителей, родителей, общественности.
В рамках информационно-пропагандистской деятельности члены школьного отряда ЮИД принимают активное участие в акциях, распространяют среди обучающихся и их родителей буклеты и памятки по ПДД, проводят Минутки безопасности для обучающихся начальных классов «Грамотный пешеход», помогают младшим школьникам в составлении безопасного маршрута движения учащихся в школу. В апреле проведена Акция «Светоотражающая ленточка».
К сожалению, не все обучающиеся осознанно относятся к выполнению правил дорожного движения и неоднократно нарушали эти правила. Поэтому в данном направлении у нас еще очень много работы. Но благодаря систематической профилактической работе по предотвращению дорожно- транспортного травматизма случая ДТП с участием наших воспитанников сведены до минимума, что является главным показателем.

Решили:
2. Принять информацию к сведению. В следующий раз более детально сообщить в каких школах, какие мероприятия проводились и их количество.

3. Вопрос: О ходе выполнения поручения Президента РФ от 20.02.2015г.№Пр-287 по обустройству пешеходных переходов в соответствии с новыми национальными стандартами (установка дорожных знаков и нанесение дорожной разметки на пешеходных переходах в бело- желтом исполнении).
         Вендиков В.С. доложил, что пешеходные переходы на дорогах общего пользования местного значения в Думиничском районе обустроены в соответствии с новыми национальными стандартами (установлены дорожные знаки и нанесена разметка на переходах в бело- желтом исполнении в п.Новый и с.Хотьково в районе общеобразовательных учреждений).

          Моисеев Г.В. доложил, что вся разметка на пешеходных переходах выполнена в соответствии с новыми национальными стандартами в бело-желтых цветах (в рамках муниципального контракта по благоустройству обновляется горизонтальная разметка).

Решили:
3.Информацию принять к сведению. В дальнейшем своевременно обновлять разметку.

   4. Вопрос: О ходе выполнения мероприятий по повышению безопасности дорожного движения и профилактики ДТП на железнодорожных переездах.

Вендиков В.С. доложил: Для повышения безопасности дорожного движения и профилактики ДТП на железнодорожных переездах, регулярно проводятся проверки железнодорожных переездов, так, в марте 2022г, в период проведения месячника «Внимание переезд», была проведена такая проверка (286км (ст.Думиничи). Также в период с 01 апреля по 20 июня 2022 проведено комиссионное обследование железнодорожных переездов (134км (Ряполово), 140км Хлуднево, 143км (Воймирово), 150км). По результатам осмотров, замечаний в адрес администрации МР «Думиничский район» не выявлено.
На официальном сайте администрации МР «Думиничский район» размещена памятка водителям транспортных средств о безопасности движения на железнодорожных переездах.

Решили:
Информацию принять к сведению.

5. Вопрос: О ходе исполнения решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МР «Думиничский район» №1.

По вопросу 3 протокола №1 Моисеев Г.В. сообщил:
    С целью исполнения п.3.2.   решения комиссии по   безопасности дорожного движения при администрации МР «Думиничский район» № 1 администрацией городского поселения «Поселок Думиничи» проведен ямочный ремонт, выметен оставшийся песок обновлена горизонтальная разметка был установлен срок до 01.05.2021 года в настоящее время подготовлено дорожное покрытие к ямочному ремонту по ул.Ленина, пр.Мира, Гостиная, 30.06.2022 будет произведен ремонт.
    Для исполнения п.3.3.  стоимость работ по нанесению проекционной разметки 1.14.1. на автомобильной дороге по ул.Ленина п.Думиничи в районе пешеходного перехода возле «Сквера Памяти» в ценах 2021 года составляет 400 000 рублей. В связи с нехваткой денежных средств в местном бюджете  нанести указанную разметку не представляется возможным.

По вопросу 5 протокола №1 сообщили:
По исполнению п.5.2. Вендиков В.С. сообщил: Дорожные ограждения со световозвращающими элементами на атомобильной дороге М3 «Украина» - п. Думиничи – ст. Думиничи с 11+520м по 11+600м были установлены весной 2022г, необходимости писать письмо в министерство дорожного хозяйства КО не было. Такой запрос направлялся в апреле 2021 года.
Остановочный павильон, расположенный на областной дороге М3 «Украина» - п. Думиничи – ст. Думиничи, существует напротив магазина «Исток», расположенного на ж/д ст. Думиничи, ул. Привокзальная, д.8.
По исполнению п.5.2. Савченко А.В.  предоставил информацию о том, что Информационные знаки на автодороге Гульцово-Сяглово- Кочуково заменены. Ямочный ремонт на автодороге Чернышено- Хотьково выполнен на всем протяжении.
По исполнению п. 5.3 Савченко А.В. вопрос включения остановочного павильона на ст.Думиничи (остановка «Раймаг») в паспорт областной автодороги относится к компетенции собственника (министерство транспорта Калужской области).

Решили:
5.1. Администрации МР «Думиничский район» держать на контроле исполнение работ по ремонту а/д, установить срок окончания ямочного ремонта до 05.07.2022.
5.2. Рекомендовать Администрации городского поселения «Поселок Думиничи» (Моисеев Г.В.) совместно с ОГИБДД  МО МВД России «Сухиничский» (Коробов А.В.) определить какой светофор лучше установить на пешеходном переходе по ул.Ленина возле «Сквера Памяти». При составлении проекта бюджета на 2023 года предусмотреть денежные средства на указанные цели.
[bookmark: _GoBack]5.3. Информацию Вендикова В.С. и Савченко А.В. принять к сведению. Подготовить письмо в министерство транспорта Калужской области о включения остановочного павильона (остановка «Раймаг») напротив магазина «Исток», расположенного на ж.д.-ст.Думиничи, ул. Привокзальная, д. 8, в паспорт областной автодороги «М3 «Украина» - п. Думиничи – ст. Думиничи».

 6. Вопрос: Разное.

 6.1.  «Рассмотреть причины роста происшествий с пострадавшими людьми, либо погибших в ДТП (за период 2021). Определить мероприятия, способствующие  снижению дорожно-транспортного травматизма» (п.1.2.1. протокола заседания комиссии по обеспечению БДД при правительстве Калужской области №1 от 30.03.2022г).
Булыгин С.Г. отметил: учитывая то, что мероприятия, способствующие снижению дорожно-транспортного травматизма проводятся и видны результаты – снижение аварийности, не расслабляться и продолжать разъяснительную работу среди водителей, с целью формирования законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, общеобразовательные организации должны проводить работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и привитию детям навыков безопасного поведения на дорогах; проработать вопрос о размещение социальной рекламы, посвященной безопасности дорожного движения на территории населенных пунктов и в транспорте;
Решили:
6.1.1. Продолжать разъяснительную и профилактическую работу среди населения о соблюдении правил дорожного движения;
6.1.2.В рамках содержания дорог - поддерживать технико-эксплуатационные качества дорог; своевременно производить ремонт автодорог с целью улучшения качества их покрытия для снижения дорожно - транспортного травматизма.

6.2. О дорожных и информационных знаках.
Решили:
6.2.1. МКУ «Управление строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» (В.С.Вендиков) собрать предложения у глав сельских администраций о необходимости в установке туристических информационных знаков навигации на коричневом фоне для обозначения и  указания направления пути к воинским мемориалам, братским могилам, различным туристическим объектам, музеям, религиозным объектам и т.п.

  6.2.2. Рекомендовать Савченко А.В. - начальнику Думиничского ПУ ДРСУ АО «Калугавтодор» №3 установить дорожные знаки на перекрестке а/д «Окружная Думиничи» и ул.Б.Пролетарская в п.Думиничи на стандартной стойке – срок до 20.07.2022.

________________________________________________________________________________

Председательствующий                                                                                          С.Г. Булыгин

Протокол вела                                                                                                           Е.Р.Лупикова

 29.06.2021г.